
CÂMARA  MUNICIPAL DE FERNAO 

SECRETARIA 

.i 	
Câmara Municipal de Fernio - Fernio - SP 

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
, 

11111111111 
000071 

I Ill 

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12023/03/31000071 

Número / 
Ano 000071/2023 

I 	Data! 
I 	Horirio 

11 
31/03/2023 - 16:15:56 

1 

Ementa 
INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL 0 PAGAMENTO DE INSALUBRIDADE As SERVENTES QUE 
REALIZAEM A LIMPEZA NA ESCOLA MUNICIPAL EMEF  PROP  MARIA DO CARMO DA SILVA JULI -AO E NO 	11 
CENTRO EDUCACIONAL UM NOVO AMANHA. 

J r Autor , GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS 	 II 
I 	Natureza Legislativo 	 -1 
I 1 Tipo Matéria Indicações 	

I 
 

Número 
Páginas 1 	 11 

i

. 

 Número da 
Matéria 11 

1i Emitido por edna 



F"7 
de  

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNRO 
Estado de São Paulo 	Fernao 

Pequena, mas atrevida 

INDICAÇÃO N° 11/2023 
de autoria do Vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos 

Assunto: Sugerindo ao Prefeito o Pagamento de Insalubridade as Serventes que Realizam 

a Limpeza NA ESCOLA MUNICIPAL EMEF  PROP  MARIA DO CARMO DA SILVA  

JULIA()  E NO CENTRO EDUCACIONAL UM NOVO AMANHA. 

Indicamos ao Excelentíssimo Sr. Prefeito José Valentim Fodra, 

nos termos do  art.  217 do Regimento Interno, para que através do órgão/secretaria 

competente, seja analisado o direito das serventes no que tange a percepção do adicional 

de insalubridade, em especial pelo fato das servidoras realizar a limpeza de grande 

número de banheiros, frequentados por diversos alunos e professores, o que gera um 

grande volume de lixo. 

A propósito: 

PROCESSO 	n° 	0101036-80.2020.5.01.0471 	(ROT) 

<https://www.migalhas.com.br/arquivos/2022/9/C3A59C16E97D36  acordao-

insalubridade.pdf> 

MATÉRIA 

<https://www.migalhas.com.br/quentes/374200/trabalhadora-que-limpava-banheiro-de-

escola-recebera-insalubridade> 

Certo da atenção que Vossa Excelência certamente dispensará 

com ajusta Indicação pelos motivos acima expostos. 

Sala das Sessões, 24 de março de 2023. 

erommo Ro-dngues dos Santos  
Câmara Municipal de Fernão Vereador 

PROTOCOLO GERAL 71/2023 
Data: 31/03/2023 - Horário: 16:15 

Legislativo - IND 11/2023 

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, n° 425 - Centro - CEP 17460-023 - Fernão/SP.  
Telefone:  (14) 3273-1011 - E-mail: camara@fernao.sp.leg.br  

Site: www.fernao.sp.leg.br  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNAO 

Conforme Lei Municipal  rig  888, de 20 de outubro de 2017 

Ano VII Edigdo n2 1130 Terça-felra, 04 de abril de 2023 Página 22 de 28 

Pauta das Sessões 

Câmara Municipal de Fernão 
Sistema de Apoio ao  Process()  Legislativo 

Pauta da 54  Ordinária da 34  Sessão Legislativa da 74  Legislatura (2021 - 2024) 
Legislatura 

Identificação Básica 

Tipo de Sessão: Ordinária 
Abertura: 04/04/2023 - 19:00 
Encerramento: - 

Correspondências 

Expedientes 

Correspondências Recebidas: 

• Oficio n.2  126 do Executivo Municipal encaminhando prestação de 
contas do exercício de 2022. 

Outras Deliberações: 

Ata da 4a Sessão Ordinária de 2023. discussão e votação únicas; 

Matérias do Expediente 

1 - Moções n° 6 de 
2023 
Processo: - 
Autor: LUIZ 
ALFREDO LEARDINI 

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) DE GARÇA PELOS TRABALHOS 
DESENVOLVIDOS EM FAVOR DAS PESSOAS COM TRANSTORNO DO 
ESPECTRO AUTISTA -  TEA  

Obs.: discussão e votação únicas 

Proposição inclusa no 
Expediente 

2 - Indicações n° 11 
de 2023 
Processo: - 
Autor: GERONIMO 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL 0 PAGAMENTO DE 
INSALUBRIDADE AS SERVENTES QUE REALIZAEM A LIMPEZA NA 
ESCOLA MUNICIPAL EMEF  PROF  ° MARIA DO CARMO DA SILVA 
JULIÃO E NO CENTRO EDUCACIONAL UM NOVO AMANHÃ. 

Proposição inclusa no 
Expediente 

3 - Indicações n° 12 
de 2023 
Processo: - 
Autor: GERCINIMO 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A COLOCAÇÃO DE 
GRADE DE PROTEÇÃO NO PALCO DA PRAÇA DA B1BLIA. 

Proposição inclusa no 
Expediente 

4 - Indicações n° 13 
de 2023 
Processo: - 

:  Autor KAFtINA 
TANGANELLI 

INDICA AO SENHOR PREFEITO A AQUISIÇÃO 0 CULTIVO DE 
MUDAS DA ARVORE DENOMINADA CROLATARIA, QUE POSSUI A 
FUNÇÃO NATURAL REPELENTE CONTRA MOSQUITOS 
TRANSMISSORES DA DOENÇA DENGUE, CHIKUNGUNYA E OUTRAS. 

Proposição inclusa no 
Expediente 

Av.  Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fern& SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leg.br  - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br  31/03/2023 

31/03/2023  Página 1 

Município de FernAo - SP  
!Mho  Oficial assinado digitalmente conforme  MP  n5  2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNAO 

Conforme Lei Municipal n° 888, de 20 de outubro de 2017 

Ano Vil Edição ng 1130  Terça-feira, 04 de abril de 2023 Página 23 de 28 

Camara  Municipal de Fernao 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

 

Pauta da 5-4  Ordinária da 34  Sessão Legislativa da 7-4  Legislatura (2021 - 2024) 
Legislatura 

Matérias da Ordem do Dia 

1 - Proposta de 
Emenda a LOM no 1 
de 2023 
Processo: - 
Autor: Mesa Diretora 
2023-2024 - Mesa 

ALTERA A LEI ORGÃNICA DO MUNICIPIO DE FERNAO, NO 
TOCANTE À FIXAÇÃO DE SUBSÍDIOS DOS PARLAMENTARES. 

Obs.: Parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
/ primeira discussão e votação 

Proposição inclusa na 
Ordem do Dia 

2 - Projeto de Lei do 
Executivo n9  14 de 
2023 
Processo: - 
Autor:  JOSE  
VALENTIM FODRA - 
PREFEITO 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGA PARA 0 CARGO EFETIVO DE 
COZINHEIRO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

Obs.: Parecer favorável das comissões permanentes / discussão e 
votação únicas 

Proposição inclusa na 
Ordem do Dia 

3 - Projeto de Lei do 
Executivo n9  15 de 
2023 
Processo: - 
Autor:  JOSE  
VALENTIM FODRA - 
PREFEITO 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023 E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. (REFORMA E AMPLIAÇÃO DE NOSSA UNIDADE DE 
SAIIDE) 

 

Obs.: Parecer favorável das comissões permanentes / discussão e 
votação únicas 

Proposição inclusa na 
Ordem do Dia 

4 - Projeto de 
Resolução no 2 de 
2023 
Processo: - 
Autor: Mesa Diretora 
2023-2024 - Mesa 

ALTERA A RESOLUÇÃO No 33, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2007, QUE 
DISPÕE SOBRE 0 REGIMENTO INTERNO DA CÃMARA MUNICIPAL 
DE FERNÃO, NO TOCANTE AO PROTOCOLO DE PROPOSIÇÕES E 

RE AOS REGIMES DE TRAMITAÇÂO. 

Obs.: Parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
/ primeira discussão e votação 

Proposição inclusa na 
Ordem do Dia 

5 - Projeto de Lei no 
5 de 2023 
Processo: - 
Autor: LUIZ 
ALFREDO LEARDINI 

INSTITUI A "SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO TRANSTORNO DO 
ESPECTRO AUTISTA  (TEA)"  

Obs.: Parecer favorável das comissões permanentes / discussão e 
votação únicas 

Proposição inclusa na 
Ordem do Dia 

6- Projeto de Lei no 
6 de 2023  
Processo: - 
Autor: KARINA 
TANGANELLI 

INSTITUI 0 "DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A DOENÇA DE 
PARKINSON"  

Obs.: Parecer favorável das comissoes permanentes / discussão e 
votação únicas 

Proposição inclusa na 
Ordem do Dia 

Av.  Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Ferndo SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leg.br  - E-mail: camara(sPcmfernao.sp.gov.br  31/03/2023 

31/03/2023  Página 2 

Município de  Fern  - SP 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  ng 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020. garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNAO 

Conforme Lei Municipal ng 888, de 20 de outubro de 2017 

Ano VI l Ediçao ng 1130 Terça-feira, 04 de abril de 2023 PágIna 19 de 28  

PODER LEGISLATIVO 

Atos Legislativos 

Portarias 

PORTARIA N. 337 DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE A SERVIDORA SRA. 
EDNA HUSS GARCIA, LOTADO NO 
CARGO DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE FERNÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS". 

LUIZ ALFREDO LEARDINI, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE FERNAO, ESTADO DE  SAO  PAULO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE:  
Art.  1° - Conceder 1(um) dia de licença para tratamento 

de saúde a partir de 28 de março de 2023, à Servidora Sra. 
Edna  Huss  Garcia, matricula n2  003, lotado no cargo de 
Auxiliar de Serviços da Câmara Municipal de Fernão.  

Art.  2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
Art.  32  - Revogam-se as disposições em contrário. 
Câmara Municipal de Fernão, 03 de abril de 2023. 

Josiel Cândido Negrão 
Presidente da Câmara 

Registrado e Publicado na Secretária Administrativa da 
Câmara Municipal de Fernão - Data Supra 

Oswaldo  Gutierrez Junior  
Diretor Legislativo 

Indicações 

INDICAÇÃO N2  11/2023 

de autoria do Vereador Gerônimo 
Rodrigues dos Santos 

Assunto: Sugerindo ao Prefeito o Pagamento de 
Insalubridade às Serventes que Realizam a Limpeza NA 

ESCOLA MUNICIPAL EMEF  PROF  @ MARIA DO CARMO DA 

SILVA  JULIA()  E NO CENTRO EDUCACIONAL UM NOVO 

AMANHA. 
Indicamos ao Excelentíssimo Sr. Prefeito José Valentim 

Fodra, nos termos do  art.  217 do Regimento Interno,para 
que através do órgão/secretaria competente, seja analisado 
o direito das serventes no que tange a percepção do 
adicional de insalubridade, em especial pelo fato das 
servidoras realizar a limpeza de grande número de 
banheiros, frequentados por diversos alunos e professores, 

o que gera um grande volume de lixo. 
A propósito: 

PROCESSO n 2  0101036-80.2020.5.01.0471 (ROT) 
<https://www.migalhas.com.br/arquivos/2022/9/C3A59C16E  
97036_acordao-insalubridade.pdf> 

MATÉRIA 
<https://www.migalhas.com.br/quentes/374200/trabalhador  
a-Que-limpava-banheiro-de-escola-recebera-insalubridade> 

Certo da atenção que Vossa Excelência certamente 
dispensará com a justa Indicação pelos motivos acima 
expostos. 

Sala das Sessões, 24 de março de 2023. 
Ger6nimo Rodrigues dos Santos 

Vereador 

Municfpio de Fernão- SP 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  n5  2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNAO 

Conforme Lei Municipal  rig  888, de 20 de outubro de 2017 

Ano VII Edigio  nil  1131 Quarta-feira, 05 de abril de 2023 Página 28 de 25 
Resumo da Sessão  

Camara  Municipal de Fernao 
Sistema de Apoio ao  Process()  Legislativo 

Resumo da 54  Reunião Ordinária da 34  Sessão Legislativa da 74  (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

Informações Básicas 

Tipo da Sessão: Ordinária 

Abertura: 04/04/2023 - 19:11 

Encerramento: 04/04/2023 - 21:13 

Conteúdo  Multimidia 

Multimidia Audio: https://www.youtube.com/watch?v=chmpZQxxu3o  

Multimidia Video: https://www.youtube.com/watch?v=chmpZQxxu3o  

Mesa Diretora 

Lista de Presença da Sessão 

DIVA DE OLIVEIRA/REPUBLICA 

DONIZETE FERNANDES DA SILVA/PODE 

EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL)/REPUBLICA 

GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS/REPUBLICA 

JOSIEL CANDIDO NEGRA.-  0 (ALEMÃO)/REPUBLICA  

JOSE  FERREIRA DOS SANTOS (BARBA)/REPUBLICA 

KARINA TANGANELLI/PODE 

LUIZ ALFREDO LEARDINI/PODE 

SÉRGIO APARECIDO BATISTA/REPUBLICA 

Correspondências 

Expedientes 

Correspondências Recebidas 

• Oficio n.° 126 do Executivo Municipal encaminhando prestação de 
contas do exercício de 2022. 

Outras Deliberações: 

Ata da ,P Sessão Ordinária de 2023. discussão e votação únicas; 

Av.  Cel. Eduardo de Souza Porto 425- Fernab SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leg.br  - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br  05/04/2023 

05/04/2023 	 Página 1 

Município de Fernão - SP 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  ng 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade, 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNAO 

Conforme Lei Municipal ng 888, de 20 de outubro de 2017 

Ano VIJ Edição ng 1131 Quarta-feira, 05 de abril de 2023 Pagina 19 de 25 

Câmara Municipal de Ferndo 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

 

Resumo da 54  Reunião Ordinária da 3a Sessão Legislativa da 7a (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

Matérias do Expediente 

1 	- 	MOCAO 
Moções 6/2023 
'Porno:  
Autor: LUIZ 
ALFREDO 
LEARDINI 

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS 	DOS 	EXCEPCIONAIS 	(APAE) 	DE 	GARÇA PELOS 
TRABALHOS DESENVOLVIDOS EM FAVOR DAS PESSOAS COM 
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA -  TEA  

Obs.: discussão e votação únicas 

Aprovado por  
unanimidade 

discussão e votação 
únicas 

2 - IND Indicações 
11/2023 
'Porno:  
Autor: GERÔNIM 
0 RODRIGUES 
DOS SANTOS 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL 0 PAGAMENTO DE 
INSALUBRIDADE As SERVENTES QUE FtEALIZAEM A LIMPEZA  
NA ESCOLA MUNICIPAL EMEF PROFo MARIA DO CARMO DA 
SILVA  JULIA°  E NO CENTRO EDUCACIONAL UM NOVO 
AMANHÃ. 

Mataria lida 

3 - IND Indicações 
12/2023 
Turno: 
Autor: GERÔNIM 
0 RODRIGUES 
DOS SANTOS 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A COLOCAÇÃO DE 
GRADE DE PROTEÇÃO NO PALCO DA PRAÇA DA BÍBLIA. 

Matéria lida 

4 - IND Indicações 
13/2023 
Turno: 
Autor:  Karim  
Tanganelli 

INDICA AO SENHOR PREFEITO A AQuisiçÃo 0 CULTIVO DE 
MUDAS DA ARVORE DENOMINADA CROLATARIA, QUE POSSUI A 
FUNÇÃO 	NATURAL 	REPELENTE 	CONTRA 	MOSQUITOS 
TRANSMISSORES DA DOENÇA DENGUE, CHIKUNGUNYA E 
OUTRAS. 

Matéria lida 

Votações Nominais - Matérias do Expediente 

Moções ng 6 de 2023 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS  (BILL)  Sim 
GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Não Votou  
JOSE  FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
RABINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Sim 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Oradores do Expediente 

Lista de Presença da Ordem do Dia 

DIVA DE OLIVEIRA/REPUBLICA 

DONIZETE FERNANDES DA SILVA/PODE 

EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL)/REPUBLICA 

GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS/REPUBLICA 

JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMA0)/REPUBLICA 

Av.  Cel. Eduardo de Souza Porto 425- Fermi° SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leg.br  - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br  05/04/2023 

05/04/2023  Página 2 

Município de Fernão - SP 

Diana Oficial assinado digitalmente conforme  MP  ng 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNAO 

Conforme Lei Municipal n5  888, de 20 de outubro de 2017 

Ano VI Edição n9 1131 Quarta-feira, 05 de abril de 2023 Pagina 20 de 25 

Câmara Municipal de Fernâo 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

 

Resumo da 54  Reunião Ordinária da 34  Sessão Legislativa da 7a (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA)/REPUBLICA 

KARINA TANGANELLI/PODE 

LUIZ ALFREDO LEARDINI/PODE 

SÉRGIO APARECIDO BATISTA/REPUBLICA 

Matérias da Ordem do Dia 

1 	- 	PLOM 
Proposta 	de 
Emenda a LOM 
1/2023 
Turno: 
Autor: Mesa 
Diretora 
2023-2024 

ALTERA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE FERNAO, NO 
TOCANTE A FIXAÇÃO DE SUBSÍDIOS DOS PARLAMENTARES. 

Obs.: Parecer favorivel da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação / primeira discussão e votação 

Aprovado por 
unanimidade 

primeira discussão e 
votação 

2 - PE Projeto de 
Lei do Executivo 
14/2023 
Turno: 
Autor:  JOSE  
VALENTIM 
FODRA 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGA PARA 0 CARGO EFETIVO 
DE COZINHEIRO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Obs.: Parecer favorável das comissões permanentes / discussão e 
votação únicas 

Aprovado por 
unanimidade 

discussão e votação únicas 

3 - PE Projeto de 
Lei do Executivo 
15/2023 
Turno: 
Autor:  JOSE  
VALENTIM 
FODRA 

DISPÕE 	SOBRE 	ABERTURA 	DE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023 E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. (REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE 
SAÚDE) 

Obs.: Parecer favorável das comissões permanentes / discussão e 
votação únicas 

Aprovado por 
unanimidade 

discussão e votação únicas 

4 - PR Projeto de 
Resolução 2/2023 
Turno: Primeiro 
Autor: Mesa 
Diretora 
2023-2024 

ALTERA A RESOLUÇÃO /%15  33, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2007, 
QUE DISPÕE SOBRE 0 REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE FERNAO, NO TOCANTE AO PROTOCOLO DE 
PROPOSIÇÕES E AOS REGIMES DE TRAMITAÇÃO. 

Obs.: Parecer favorável da Comissão de Constituição, Justice e 
Redação / primeira discussão e votação 

Aprovado por 
unanimidade 

primeira discussão e 
votação 

5 -  PL  Projeto de 
Lei 5/2023 
Turno: 
Autor: LUIZ 
ALFREDO 
LEARDINI 

INSTITUI A "SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO TRANSTORNO 
DO ESPECTRO AUTISTA  (TEA)"  

Obs.: Parecer favorável das comissões permanentes / discussão e 
votação unicas 

Aprovado por 
unanimidade 

discussão e votação únicas 

6 -  PL  Projeto de 
Lei 6/2023  
Turno: 
Autor: KarMa 
Tanganelli 

INSTITUI 0 "DIA DE CONSCIENTIZAÇÂO SOBRE A DOENÇA DE 
PARKINSON"  

Obs.: Parecer favorável das comissões permanentes / discussão e 
votação únicas 

Aprovado por 
unanimidade 

discussão e votação únicas 

Av.  Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fermi° SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leg.br  - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br  05/04/2023 

05/04/2023  Página 3 

Município de Fernão - SP 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP rig  2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurfdica e integridade. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNAO 

Conforme Lei Municipal n° 888, de 20 de outubro de 2017 
requons, ma, atrovido  

Quarta-feira, 05 de abril de 2023 
	

Ano Vi Edição n9 1131 
	

Página 21 de 25 

Câmara Municipal de Fernão 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

Resumo da 5d Reunião Ordinária da 34  Sessão Legislativa da 7A (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

Votações Nominais - Matérias da Ordem do Dia 

Proposta de Emenda a LOM ng 1 de 2023 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS  (BILL)  Sim 
GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim  
JOSE  FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Sim 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Projeto de Resolução no 2 de 2023 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS  (BILL)  Sim 
GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Sim 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Projeto de Lei do Executivo ng 15 de 2023 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS  (BILL)  Sim 
GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO 	(ALEMÃO) Não Votou 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Sim 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Projeto de Lei do Executivo ng 14 de 2023  

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS  (BILL)  Sim 
GERÓNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Não Votou 
JOSE  FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Sim 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Projeto de Lei ng 6 de 2023 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS  (BILL)  Sim 
GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Não Votou 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Sim 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Projeto de Lei ng 5 de 2023 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS  (BILL)  Sim 
GERUNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Não Votou 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Sim 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Av.  Cel. Eduardo de Souza Porto 425 -  Pernão  SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leg.br  - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br  05/04/2023 

05/04/2023  Página 4 

Município de Fernâo - SP 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  n° 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNAO 

Conforme Lei Municipal n° 888, de 20 de outubro de 2017 

Quarta-feira, 05 de abril de 2023 Ano VII Edição 2  1131 	 Pigina 22 de 25 

Câmara Municipal de Fernão 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

Resumo da 55  Reunião Ordinária da 34  Sessão Legislativa da 75  (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

Oradores das Explicações Pessoais 

1 - EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL)/REPUBLICA - 

2- LUIZ ALFREDO LEARDINI/PODE - 

Considerações Finais 

Av.  Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Ferniio SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leg.br  - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br  05/04/2023 

05/04/2023 	 Página 5 

Município de Fernão - SP 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  ng 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



cidade de 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNAO er7: 
Estado de São Paulo 	Fernao 

Pequena, mas atrevida 

Ferndo, 04 de abril de 2023. 

Oficio n.° 039/2023 

Assunto: Encaminha Indicação 

Senhor Prefeito: 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FERNÃO Secrelaria MunkOa? de 

 Govern°  Protocol0: 0000000529'2023 
Data: 05/04/2023 	

Hora: 11:15:46 Interessado:  

CAMARA MUNICIPAL DE 
FERNA 0 

Pelo presente cumprimento Vossa Excelência, e encaminho 

a Indicação n.° 11/2023 de autoria do Vereador Gerônimo Rodrigues, apresentada na 

5a  Sessão Ordinária de 2023. 

Prevaleço-me da oportunidade para apresentar os protestos 

de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

o  
(Joie  Candido Negrão 

residente da  Camara  

A Sua Excelência, o Senhor 
JOSÉ VALENTIM FODRA 
Prefeito Municipal de 
Ferndo/SP. 

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, n° 425 - Centro - CEP 17460-023 - Fernão/SP.  
Telefone:  (14) 3273-1011 - E-mail: camara@fernao.sp.leg.br  

Site: www.fernao.sp.leg.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNAO cki 

idade de 

Fernao 
Pequena, mas atrevida 

Fernão, aos 19 de abril de 2023. 

OFICIO/FERNAO/GP. N°145/2023.  

Assunto: Responde a Indicação. 

Senhor Presidente, 

Em atenção A Indicação n°11/2023, de 24 de 
março, próximo passado, de responsabilidade do Vereador 
Gerônimo Rodrigues dos Santos, pela qual indica o pagamento de 
adicional de insalubridade As serventes responsáveis pela 
limpeza da EMEF Profa Maria do Carmo da Silva Julião, assim 
como do Centro Educacional um Novo Amanhã, na oportunidade, 
informo que até então nos respaldamos em laudo elaborado anos 
atrás, o qual discerniu os servidores que teriam direito ao 
respectivo pagamento. 

Noutro ponto, acrescento que atualmente estão 
sendo averiguadas pela Empresa G F ALVES CORREA SERVIÇOS, 

contratada por esta Prefeitura, todas as situações que poderão 
ensejar o direito ao pagamento da insalubridade para uma 
determinada função. 

Assim, caso a conclusão técnica seja em favor 
do pagamento, não restam dúvidas que o seu cumprimento  sera  
imediato. 

Respeitosamente, 

Jose entim Fodra 
R : 7.962.857-6 

Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor, 

Vereador JOSIEL CANDIDO NEGRÃO. 

Presidente da  Camara  Municipal. 

Fernão - SP. 

Câmara Municipal de Fernão 

111111111111111111111110 
PROTOCOLO GERAL 87/2023 

Data: 24/04/2023. Horário: 14:18 
Administrativo 

Rua  José Bonifácio,  106 - Centro. Fernão-SP - CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34 
Tel. (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1038/3273-1039/3273-1041 

E-mail: prefeltura@fernao.sp.gov.br  - Site: www.fernao.sp.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

